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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 14. juni 2022 stillet følgende spørgsmål 

nr. 121 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).  

Spørgsmål nr. 121: 

”De tre børnehuse, der planlægges etableret i forlængelse af familiecentrene i 

Maniitsoq, Tasiilaq og Ilulissat, kommer til at få stor betydning for børnene og 

familiernes oplevelse af at få hjælp, når et barn har være udsat for et seksuelt 

overgreb. Børnehusene kan etableres i forlængelse af kommunernes 

Familiecentre. Omlægningen vil betyde, at centrene får brug for øget 

bemanding, hvilket er udfordrende, da kommunerne i forvejen har mangel på 

arbejdskraft på området. Vil ministeren redegøre for, hvordan midlerne 

allokeres til etablering af børnehusene? Går midlerne til at sikre øget normering 

i kommunerne og ikke i Socialstyrelsen under Naalakkersuisut? Hvordan vil 

ministeren sikre, børnehusene ikke dræner kommunernes i forvejen 

manglende bemanding?” 

 

Svar: 

Det lægges til grund, at der i spørgsmålet refereres til aftalen om pilotprojektet 

vedrørende børnevenlig og tværfaglig udredning af børn udsat for overgreb i 

Grønland.  

 

Med sidste års finanslov indgik regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne en aftale om et 

pilotprojekt med fokus på børnevenlig og tværfaglig udredning af børn udsat for 

overgreb i Grønland forankret i børnevenligt indrettet børnehuse i tilknytning til 

de lokale børne- og familiecentre. 

 

Der blev i den forbindelse fastsat 16,9 mio. kr. i perioden 2022-2024. Midlerne 

kan udmøntes efter anmodning fra det grønlandske selvstyre. Det er således 

det grønlandske selvstyre, der fastsætter de nærmere rammer for den videre 

udmøntning og tilrettelæggelse af dette projekt. Dermed er det også det 

grønlandske selvstyre, der har kompetencen til at beslutte, hvor børnehusene 

skal ligge, hvordan midlerne skal allokeres til etableringen af børnehusene og 

om midlerne skal bruges til at sikre øget normering i kommunerne.  

 

Det er for regeringen meget vigtigt at styrke området for udsatte børn og unge i 

Grønland. Alt for mange grønlandske børn og unge bliver udsat for overgreb, 

seksuelt misbrug og omsorgssvigt. Det er dybt bekymrende, og det er tydeligt, 

at der må handling til at forbedre forholdene.  
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Derfor blev regeringen og Naalakkersuisut i 2019 enige om at styrke indsatsen 

for udsatte børn og unge i Grønland gennem den grønlandsk-danske 

tværgående arbejdsgruppe, som er kommet med løsningsforslag til at styrke 

indsatsen på området. Der blev med et bredt flertal i folketinget afsat en ramme 

på 80 mio. kr. over fire år til at understøtte arbejdet, og dertil kommer det 

grønlandske bidrag til medfinansiering. Jeg følger implementeringen af 

initiativerne tæt, og jeg både tror og håber, at vi herigennem kan være med til 

at sikre en tryggere barndom, større trivsel og sundere udvikling for alle 

Grønlands børn og unge.  

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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